
REGISTRO GENERALE

N°   1188   del   11/08/2025   

AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE

REGISTRO  SETTORE    N°  253    DEL      11/08/2025

DETERMINAZIONE A CONTRARRE,  SERVIZI VARI. DITTA EXPOSTAGE SRL  PER MANIFESTAZIONE MARATONA SAN 
PADRE PIO XXIA EDIZIONE. CIG  B7E8593A86 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



Oggetto:  Determinazione  a  contrarre,  servizi  vari  EXPOSTAGE  SRL   per 
manifestazione “Maratona San Padre Pio XXIa edizione-  CIG  B7E8593A86

PRESO ATTO che l’Amministrazione comunale, con deliberazione di Giunta Comunale n 199 
del 31/07/2025:

 ha concesso il patrocinio del Comune di Eboli all’Associazione “ASD Free Runner”  per la 
manifestazione sportiva “Maratona di Padre Pio XXIa edizione” che si terrà i giorni 13 e 
14/09/2025;

 ha deciso di sostenere l’iniziativa sopra descritta, nel rispetto delle norme stabilite dal 
“Regolamento per la concessione di contributi, patrocinio e altri  benefici economici”,  
concedendo il supporto organizzativo richiesto che, nella specie, prevede la fornitura, a 
cura dell’Ente del palco, del gruppo elettrogeno, di uno schermo, del service audio/luci 
con ricorso a fornitore esterno; 

 ha incaricato il  sottoscritto Responsabile di acquisire sul mercato il  servizio richiesto 
nell’ambito delle  risorse disponibili  al  capitolo 6331 del Bilancio  di  previsione 2024-
2026, annualità 2024, e comunque entro il budget massimo di euro 4.000,00; 

VERIFICATA  la  natura  dell’allestimento  da  realizzare  per  consentire  lo  svolgimento 
dell’evento; 
ATTESO CHE,  a tale fine,  occorre predisporre un allestimento come da indirizzi  forniti  ed 
acquisire il servizio di noleggio e montaggio della strumentazione necessaria presso operatore 
economico abilitato; 
ATTESO che è stato richiesto preventivo alla ditta Expostage srls – Sede: via Prato,3/f Eboli 
(SA) – P.Iva 05583140651  si è resa disponibile ad effettuare il servizio di noleggio palco, del  
gruppo elettrogeno, di uno schermo, del service audio/luci per l’evento sopra descritto, nella 
composizione indicata nella richiesta agli atti, con relativa assistenza e smontaggio a regola 
d’arte;  
VISTO il  preventivo offerta  (prot.  n. 31719 del  06/08/2025)  che,  per  il  servizio  indicato, 
pratica un prezzo pari ad euro 3.275,00, oltre IVA al 22%; 
RITENUTO  che tale preventivo, che include il  noleggio in opera, assistenza e smontaggio, 
oltre che le spese del personale e sicurezza, risulta congruo ed idoneo al soddisfacimento dello 
specifico servizio; 
VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale, esecutive ai sensi di legge:

- n. 04 del 6/03/2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025 – 2027;

- n. 05 del 6/03/2025 di approvazione del Bilancio di Previsione 2025 – 2027;
VISTE la deliberazione di Giunta Comunale esecutive ai sensi di legge:

-  n. 71 del 23.03.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione;
- n. 108 del 29/0472025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2025-2027;
RILEVATA la  propria  competenza  ai  sensi  del  Decreto  Sindacale  prot.  n.  45747  del 
24/10/2023, come prorogata da decreto sindacale prot. 46547 del 24/10/2024;
DATO ATTO che l’importo per acquisti di beni è inferiore a 140.000 euro e come procedura di 
affidamento  non  sussiste  l’obbligo  del  preventivo  inserimento  nel  programma  triennale  di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023;
CONSIDERATO che:
- trattandosi di appalto di importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici (di seguito anche Codice), procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto;
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici;
- l’art. 49, comma 6, del Codice consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
- l’art. 17, comma 2, del Codice prevede che in caso di affidamento diretto la decisione di 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta;
DATO ATTO che



- è stato acquisito il CIG B7E8593A86 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza 
sui  contratti  pubblici,  ai  fini  sia  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativi  a  rapporti 
contrattuali  in ambito pubblico di cui alla Legge 136/2010, che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici;

-  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  corrispondenza,  tramite  posta  elettronica 
certificata, che non si applicano i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, del Codice e 
che la presente determinazione sarà sottoscritta per accettazione dall’operatore sopra indicato, 
ai fini della costituzione del vincolo negoziale;

VERIFICATA  la regolarità contributiva della ditta affidataria mediante l’acquisizione d’ufficio 
del DURC, Numero Protocollo INPS_45602391 con scadenza validità il 26/08/2025;
RITENUTO  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare  la  regolarità  e  la  correttezza di  quest’ultimo, ai  sensi  e per  gli  effetti  di  quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000;
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  nonché  nel  Codice  di 
comportamento  integrativo  dei  dipendenti  del  Comune  di  Eboli  e  l’insussistenza,  ai  sensi 
dell’art.  16  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  capo  al 
firmatario  del  presente  atto,  al  responsabile  del  procedimento,  agli  altri  partecipanti  al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;
VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 109, 153, 163,
183, 191 e 192;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.ei.;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- l’articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a
rapporti contrattuali in ambito pubblico;
VISTI:
-  l’istruttoria  a  cura  del  responsabile  del  procedimento  di  affidamento,  qualificato  nel  Dr. 
Carmine Caprarella,  che ha verificato che non sussistono convenzioni  stipulate da CONSIP 
relative al servizio di cui trattasi;

DETERMINA

1) DI  affidare, l’art.  50,  comma  1,  lett.  b),  alla  ditta 
Expostage srls – Sede: Piazza Prato,3/F Eboli (SA) – P.Iva 05583140651 il servizio di 
noleggio, del palco, del gruppo elettrogeno, di uno schermo, del service audio/luci  , con 
relativa  assistenza,  nella  composizione  indicata  nel  preventivo  prot  n.  31719  del 
06/08/2025  e  conforme  alla  richiesta  dell’Associazione  Free  Runner   per  la 
manifestazione sportiva “Maratona di Padre Pio XXIa edizione” che si terrà i giorni 13 e 
14/09/2025;

2) DI dare atto che il servizio di cui al punto 1) è affidato in appalto per un importo pari ad 
euro 3.275,00 oltre IVA come per legge; 

3) DI impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.Lgs.  N°  267/2000  e  s.m.i.,  la  somma 
complessiva di € 3.995,50 inclusa Iva al 22% sul capitolo 6331 del Bilancio 2025/2027- 
annualità 2025; 

4) DI dare atto che il Codice Identificativo di Gara è  B7E8593A86; 
5) DI dare atto della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell’Art. 6 bis della Legge 

241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;
6) Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  sottoscritta  per  accettazione 

dall’operatore sopra indicato, ai fini della costituzione del vincolo negoziale; 
7) DI attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. N° 267/2000;
8) DI disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e sul 

sito internet dell’Ente;
9) DI provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  determinativo  nell’apposita 



sezione “Amministrazione Trasparente”. 

IL RESPONSBAILE D’AREA
DR. ANTONIO SAVI



Oggetto: Determinazione a contrarre, servizi vari. Ditta EXPOSTAGE SRL per manifestazione 
Maratona San Padre Pio XXIa edizione. CIG  B7E8593A86

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

N.  267/2000,  sul  presente  atto  che, dalla  seguente  data  diviene  esecutivo  anche  con 

l’assunzione dell’impegno contabile come sotto riportato. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Art. Importo E/U Anno Numero Sub

6331 1 € 3.995,50 U 2025 773

Eboli, 19/08/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N.  DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

20/08/2025 al 04/09/2025.

Data 20/08/2025

                                                                                     IL RESPONSABILE 

                                                                                        Antonio Savi

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


